7
	[image: image1.emf]CBH-BPG

	COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP

FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br
CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento
	[image: image2.emf]

DELIBERAÇÃO CBH-BPG No 128/2011, de  09/12/2011
“Aprova o cronograma de atividades de implementação da cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia do Baixo Pardo/Grande.”

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO a Deliberação CBH-BPG n.º 077/2008, de 04/12/2008, que dispõe sobre a implantação da cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia do Baixo Pardo/Grande;

CONSIDERANDO a Deliberação CBH-BPG n.º 088/2009, de 26/06/2009, que altera o cronograma anexo à Deliberação CBH-BPG n.º 077/2008;
CONSIDERANDO a Deliberação CBH-BPG n.º 111/2010, de 29/11/2010, que aprova a proposta dos mecanismos e valores para a cobrança pelos usos urbano e industrial dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo no âmbito da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Deliberação CRH n.º 128, de 19/04/2011 que referenda a proposta dos mecanismos e valores para a cobrança pelos usos urbanos e industriais dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande;

CONSIDERANDO a deliberação CRH n.º 90 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, de 10 de dezembro de 2008, que aprova procedimentos, limites e condicionantes para a cobrança pela utilização dos recursos hídricos (de domínio do Estado de São Paulo) dos usuários urbanos e industriais;

CONSIDERANDO que o processo para implantação da Cobrança na UGRHI 12 encontra-se em análise no Departamento Jurídico do Palácio do Governador do Estado de São Paulo.
DELIBERA:

· Artigo 1º - Fica revogada a Deliberação CBH-BPG n.º 088/2009 de 26/06/2009 que altera o cronograma anexo à Deliberação CBH-BPG n.º 077/2008.
Artigo 2º - Fica aprovado o novo cronograma para implementação da Cobrança pelo uso da água na UGRHI 12, através do Anexo I desta Deliberação.

PARÁGRAFO ÚNICO: O cronograma e as atividades previstas poderão ser revistos a qualquer momento, sujeito à aprovação do CBH-BPG.

Artigo 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH-BPG, devendo ser publicada no D.O.E.
Barretos, 09 de dezembro de 2011.
Angela Maria M. do Prado Brunelli
Vice-Presidente do CBH-BPG

MINUTA

CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DA COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA NA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE – UGRHI 12

Anexo I – Deliberação CBH-BPG n.º 128/2011, de 09/12/2011

	ATIVIDADES
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	JAN/12
	FEV/12
	MAR/12
	ABR/12
	MAI/12
	JUN/12
	JUL/12
	AGO/12
	SET/12
	OUT/12
	NOV/12
	DEZ/12

	Plano de Recursos Hídricos

	Estudo de fundamentação da cobrança

	Discussão junto aos setores usuários

	Simulador de cobrança

	Aprovação da Cobrança – CBH

	Aprovação da Cobrança – CRH

	Decreto de Aprovação da Cobrança

	Cadastro da Cobrança

	Campanha de divulgação

	Ato convocatório

	Sistema de Cobrança

	Emissão de Boletos

	Início da Cobrança

	Contrato BB / Conta FEHIDRO CBH

	Atividades concluídas

	Atividades previstas

10

[image: image1.emf][image: image2.emf]